УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

10.01.2023г. №03/1

г. Городовиковск

Об утверждении Плана основных мероприятий по проведению в 2023 году
Года педагога и наставника в образовательных организациях Городовиковского района

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 г. № 401
«О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», на основании
распоряжения Правительства Республики Калмыкия № 514-р от 6 декабря 2022 года,
приказа Министерства образования и науки республики Калмыкия от 27.12.2022 года
№2023, в целях организованного проведения Года педагога и наставника

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению в 2023 году

Года педагога и наставника в образовательных организациях Городовиковского
района (далее - План основных мероприятий).

2. Методическому кабинету Управления образования ГРМО РК:
- организовать работу по обеспечению исполнения перечня мероприятий;
- обеспечить размещение в информационно - коммуникативной сети «Интернет»

на официальном сайте У О ГРМО РК информацию о проводимых мероприятиях;
3. Руководителям муниципальных казённых образовательных учреждений:

- разработать План мероприятий по проведению в 2023 году Года педагога и
наставника в образовательной организации;

- обеспечить выполнение Плана мероприятий по проведению в 2023 году Года
педагога и наставника в образовательной организации;

- содействовать в обеспечении участия педагогических работников и
обучающихся в районных мероприятиях, предусмотренных Планом основных
мероприятий;

- обеспечить информационное сопровождение реализации мероприятий
муниципального Плана основных мероприятий по проведению в 2023 году Г ода
педагога и наставника и плана по образовательной организации;

- представлять ежемесячный отчет о ходе реализации мероприятий
муниципального Плана основных мероприятий по проведению в 2023 году Года
педагога и наставника (до 3 числа);

- подготовить отчет по результатам проведения мероприятий в рамках Года
педагога и наставника в ОО в срок до 22.12.2023 г. на бумажном носителе и
электронном виде в формате MS Word на адрес электронной почты

. В отчетной информации необходимо указать дату, место
проведения, категорию и количество участников.
goruogrmo@yandex.ru

4. Методическому кабинету Управления образования ГРМО РК, руководителям
образовательных организаций обеспечить контроль за реализацией Плана
основных мероприятий.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования ГРМО РК . У Л.С. Петренко

mailto:goruogrmo@yandex.ru

Утвержден
приказом Управления образования ГРМО РК

от «10» января 2023 года
№ 03/1

План основных мероприятий по проведению в 2023 году Года педагога и наставника
в образовательных организациях Городовиковского района

№ п/п Наименование мероприятия Срок Ответственный
1. Организационное обеспечение подготовки и проведения в 2023 году Года педагога и наставника

1.1 Разработка и утверждение плана по подготовке и проведению
Года педагога и наставника в Городовиковском районе

Январь 2023г. Управление образования ГРМО РК,
образовательные организации

1.2 Освещение в СМИ, на сайте У О ГРМО РК, на сайте
образовательных организаций информации о мероприятиях в
рамках Г ода педагога и наставника

В течение года Управление образования ГРМО РК,
образовательные организации

1.3 Открытие Года педагога и наставника в Городовиковском
районе в рамках Форума педагогических профессий

Февраль 2023г. Управление образования ГРМО РК,
образовательные организации

1.4 Подведение итогов Г ода педагога и наставника Декабрь 2023г. Управление образования ГРМО РК
Муниципальный клуб «Пеликан»

2. Проведение массовых мероприятий
2.1 Проведение торжественных линеек, посвященных Году

педагога и наставника
Январь 2023г. Образовательные организации

2.2 Акция "Мой учитель калмыцкого языка" (флешмоб в
социальных сетях, конкурс видеороликов)

февраль Образовательные организации

2.3 Проведение мастер-классов педагогов-наставников Март 2023г. Образовательные организации
2.4 Наставнические практики по итогам реализации

персонализированных программ наставничества (в рамках
педагогических советов, заседаний школьных методических
объединений, заседаний районных методических объединений)

Март 2923г.,
Май 2023 г.,

Декабрь 2023г.

Образовательные организации

2.5 ... Проведение наставляемыми педагогами уроков для
обучающихся других образовательных организаций (в рамках
сетевого взаимодействия)

В течение года
(по отдельному

графику)

Образовательные организации

2.6 Проведение библиотечных уроков, посвященных 135-летию со Март 2023г. Образовательные организации

дня рождения А.С. Макаренко, 200-летию со дня рождения К.Д.
Ушинского

2.7 Проведение библиотечных уроков «Книги детства наших
учителей»

В течение года Образовательные организации

2.8 Организация библиотечной выставки персоналий о выдающихся
педагогах: «Нет на свете мудрее профессии» (К.Д. Ушинский,
А.С. Макаренко, Л.С. Выготский, В.А. Сухомлинский, С.Л.
Соловейчик, Ш.А. Амонашвили и др.)

В течение года Образовательные организации

2.9 Онлайн - акция «Профессия#призвание#судьба» Начало декабрь
2021 окончание

декабрь 2023

Образовательные организации

2.10 Конкурс сочинений «Горжусь тобой учитель мой» январь - май,
июнь-декабрь

2023г.

Управление образования ГРМО РК,
образовательные организации

2.11 Вечер встречи выпускников Февраль 2023г. Образовательные организации
2.12 Создание объединенной поисковой группы среди школьных

музеев «Исторический калейдоскоп», для сбора материалов по
истории развития образования в районе

февраль -
сентябрь 2023г.

Образовательные организации,
муниципаьный клуб «

2.13 Муниципальный этап республиканского конкурса «Педагог года
Калмыкии» по номинациям

Февраль 2023г. Управление образования ГРМО РК,
образовательные организации

2.14 Методическая неделя школьных библиотек (из опыта работы) Февраль 2023г.
2.15 Марафон мастер - классов «А я умею и вас научу»

(использование знаний о культуре и традициях калмыцкого
народа в других предметных областях)

в течение года

2.16 Галерея «Педагогические династии» Февраль 2023г.
2.17 Спартакиада среди педагогических коллективов района

«Здоровый учитель - талантливые дети»
Март 2023г.

2.18 Проведение праздничных концертов, посвященных Дню
учителя, Году педагога и наставника «Спасибо вам, учителя!»

Октябрь 2023г. Образовательные организации

2.19 Проведение интерактивного мероприятия «Школьные годы
чудесные...» (исполнение песен и стихов о школе, об учителе)

Октябрь 2023г. Образовательные организации

2.20 Организация выставки рисунков «Осенний букет учителю» Октябрь 2023г. Образовательные организации

Организация выставки-поздравления «День учителя - праздник
прекрасный!»

Октябрь 2023г. Образовательные организации

Проведение акций на сайтах образовательных организаций
«Учитель, которому я благодарен за...»

В течение года Образовательные организации

' 2.23 ■ Проведение встреч с учителями-ветеранами педагогического
труда «Учителям- особое почтение»

В течение года Образовательные организации

2.24 ’ Проведение вечеров на тему: «Весь этот мир творит учитель» В течение года Образовательные организации
2.25 . Проведение профориентационных мероприятий по теме:

«Профессия, что всем даёт начало» (для обучающихся 9-11-х
классов.)

В течение года Образовательные организации

3. Мероприятия, направленные на повышение престижа педагогической профессии и статуса наставника
3.1 / Участие педагогов образовательных организаций в

профессиональных конкурсах «Учитель года - 2023» в
номинациях «Учитель» и «Педагогический дебют» «Самый
классный классный»

Февраль-март
2023г.

Образовательные организации

3.2 Круглый стол для учителей «Профилактика профессионального
выгорания учителя»

Апрель 2023г. Управление образования ГРМО РК
Клуб управленца

Создание базы данных «Учитель воспитай ученика...» (о
выпускниках, выбравших учительскую профессию)

май - июнь 2023г. ОУ района

3.5 Заседания творческой лаборатории молодых педагогов и
муниципального клуба Пеликан

январь, март,
ноябрь 2023г.

Управление образования ГРМО РК
Руководители объединений

3.6 Учителя - городовиковцы («Где родился, там и пригодился»)
конкурс на лучшее партфолио учителя

Март 2023г. Управление образования ГРМО РК
Муниципальный клуб Пеликан

3.7 Туристический слёт педагогов образовательных организаций
района

Апрель 2023г. Управление образования ГРМО РК
МБУ ДО ДДТ

3.8 Работа муниципального клуба «Пеликан»
Работа творческой лаборатории молодых педагогов
«Постижение»

в течение года Руководители объединений

3.9 Конференция «Теоретические и практические подходы в
развитий современного учебно-воспитательного процесса»

Сентябрь 2023г. Управление образования ГРМО РК

3.10 Торжественное проведение праздника «День работников
дошкольного образования»

27 сентября 2023г. Управление образования ГРМО РК

3.11 «От всей души» - районный праздник, посвященный Дню
учителя

Октябрь 2023г. Управление образования ГРМО РК

3.12 Муниципальный конкурс школьных газет «Учителями славится
Россия»

Октябрь 2023г. Управление образования ГРМО РК
МБУ ДО ДДТ

3.13 Неделя воинской славы
(встреча старшеклассников с ветеранами педагогического труда)

Октябрь 2023г. Образовательные организации

3.14 Научно-практическая конференция, посвященная Академику
РАО, доктору педагогических наук П.М.Эрдниеву «УДЕ как
технология развивающего образования»

Октябрь 2023г. Управление образования ГРМО РК

3.15 Педагогический совет лучших педагогов Городовиковского
района «Какой учитель нужен сегодня в Республике Калмыкия»

Декабрь 2023г. Муниципальный клуб Пеликан

3.16 Постоянно действующие тематические семинары для учителей
предметников

ежеквартально Управление образования ГРМО РК
Руководители РМО

3.17 Методическая копилка (выпуск сборника разработок лучших
уроков, сценариев, родительских собраний, обобщение опыта
работы педагогов)

Декабрь 2023г. Образовательные организации

3.18 Публикации участников проекта в муниципальных,
региональных СМИ по вопросам развития и функционирования
психолого-педагогических классов, профессии педагога

в течение года Участники проекта

3.19 Проведение классных часов с обучающимися «Если б я был
учителем...» (для обучающихся 6-8 классов)

В течение года Образовательные организации

3.20 Чествование педагогических династий В течение года Образовательные организации

3.21 Форум «Учитель - будущее России» с участием наставников и
молодых педагогов. Подведение итогов Года педагога и
наставника.

Декабрь 2023г. Управление образования ГРМО РК,
образовательные организации